
MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO DO SUL – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 09/2023 
PROTOCOLO 2023/04/290132 

 

CONTRATANTE: Município de Bom Sucesso do Sul – Estado do Paraná 
 CNPJ nº 80.874.100/0001-86. 
 

CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI    
CNPJ/MF sob o nº 03.776.284/0012-53 
 

OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empresa para realização de 

Curso Técnico de Desenvolvimento de Sistema ofertado pelo SENAI Paraná, para serem ofertados 

a toda população do município de Bom Sucesso do Sul, conforme especificações abaixo: 

 

Item Descrições do Item Meses  
Valor Unit.  
mês(R$) 

Valor Total 
Máximo (R$) 

1 
 CURSO TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE 
SISTEMAS 

 
18 

 
R$ 17.138,89 R$ 308.500,00 

Valor total R$ 308.500,00 

 

VALOR: R$308.500,00 (trezentos e oito mil quinhentos reais), 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente contrato serão 
suportadas pelo Orçamento Municipal, à conta da seguinte Dotação Orçamentária: nº 11.00 – 

Departamento de Industria Comercio e Turismo; 11.01 – Divisão de Industria Comércio e 

Turismo; 2266100142.038– Atividades operacionais e apoia a indústria Comercio e Turismo; 

33.90.39- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Despesa –1178. 

 
JUSTIFICATIVA: Art. 24, II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
 

 
Bom Sucesso do Sul, 07 de julho de 2023. 

 

 
 

Nilson Antonio Feversani 

Prefeito Municipal 
 


